
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 2524 декабря 2025 СРЕДА № 146 (2936)

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
6 ноября 2025 года                                                                № 79-322-спр

Иркутск

О внесении изменения в Порядок представления отчетности о реализации производственной 
программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2025 года № 1225 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской 
области, Положением о службе по тарифам Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 7 июня 2012 года № 303-пп, 

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Внести в Приложение к Порядку представления отчетности о реализации производственной программы в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами, определенному приказом службы по тарифам Иркутской области от 11 
октября 2018 года № 233-спр, изменение, изложив пункты 2 и 3 в следующей редакции:

«2. Перечень мероприятий производственной программы

№ 
п/п

Наименование мероприятия
Финансовые средства, тыс. руб.

План  Факт

I. Обработка твердых коммунальных отходов 
1. Текущая эксплуатация объектов

…..
2. Текущий или капитальный ремонт объектов

….
II. Обезвреживание твердых коммунальных отходов
1. Текущая эксплуатация объектов

…..
2. Текущий или капитальный ремонт объектов

….
III. Энергетическая утилизация твердых коммунальных отходов
1. Текущая эксплуатация объектов

…..
2. Текущий или капитальный ремонт объектов

…..

IV.
Утилизация твердых коммунальных отходов путем производства из их орга-
нической части искусственных грунтов

1. Текущая эксплуатация объектов
…..

2. Текущий или капитальный ремонт объектов
…..

V. Захоронение твердых коммунальных отходов
1. Текущая эксплуатация объектов

…..
2. Текущий или капитальный ремонт объектов

….
Итого:

3. Плановые и фактические значения показателей эффективности объектов 

№ п/п Наименование показателя
Ед. 
изм.

План Факт

1. Обработка твердых коммунальных отходов

1.1. Бесперебойность приема твердых коммунальных отходов %

1.2. Эффективность учета твердых коммунальных отходов %

1.3.

Эффективность извлечения вторичных ресурсов из твердых коммунальных от-
ходов в результате их обработки, направляемых на утилизацию (за исключением 
энергетической утилизации и утилизации органической части твердых комму-
нальных отходов путем производства искусственных грунтов)

%

1.4.
Эффективность извлечения органической части твердых коммунальных отходов, 
направляемой на утилизацию путем производства искусственных грунтов

%

1.5. Реализации вторичных ресурсов, извлеченных из твердых коммунальных отходов %

2. Обезвреживание твердых коммунальных отходов

2.1. Бесперебойность приема твердых коммунальных отходов %

2.2. Эффективность учета твердых коммунальных отходов %

3. Энергетическая утилизация твердых коммунальных отходов

3.1. Бесперебойность приема твердых коммунальных отходов %

3.2. Эффективность учета твердых коммунальных отходов %

3.3. Эффективность производства тепловой и электрической энергии %

4.
Утилизация твердых коммунальных отходов путем производства из их органической части искусственных 
грунтов

4.1. Эффективность производства искусственных грунтов %

5. Захоронение твердых коммунальных отходов

5.1. Бесперебойность приема твердых коммунальных отходов %

5.2. Эффективность учета твердых коммунальных отходов %

5.3. Минимизация негативного воздействия на окружающую среду %
 
».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Руководитель службы А.Р. Халиулин

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
6 ноября 2025 года                                                               № 79-323-спр

Иркутск

О внесении изменения в приказ службы по тарифам Иркутской области 
от 11 марта 2025 года № 79-35-спр 

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», пунктом 232 
Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 года № 442, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
Положением о службе по тарифам Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 

от 7 июня 2012 года № 303-пп, учитывая итоги рассмотрения данного вопроса на заседании Правления службы по тарифам 
Иркутской области 31 октября 2025 года,

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Внести в таблицу приложения к приказу службы по тарифам Иркутской области от 11 марта 2025 года № 79-35-

спр «Об определении границ зоны деятельности гарантирующего поставщика ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ», поставляющего 
электрическую энергию (мощность) на розничном рынке на территории Иркутской области» изменение, изложив пункт 557 
в следующей редакции:

« 557
ВЛ 0,4 кВ от ТП-3 6 кВ, Оп. № 15, КЛ 0,4 кВ в сторону 

ВРУ 0,4 кВ Водонапорная башня с. Николаевка
Иркутская область, Тайшетский район,  

с. Николаевка, ул. Зои Космодемьянской ».

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.
3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Руководитель службы А.Р. Халиулин

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
6 ноября 2025 года                                                            № 79-324-спр

Иркутск

Об установлении долгосрочных тарифов на услугу по передаче тепловой энергии в отношении 
ООО СК «РесурсТранзит» (ИНН 3811434389)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», руко-
водствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о службе по тарифам Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 7 июня 2012 года № 303-пп, учитывая итоги рассмотрения данного 
вопроса на заседании Правления службы по тарифам Иркутской области 28 октября 2025 года,

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Установить долгосрочные тарифы на услугу по передаче тепловой энергии в отношении ООО СК «РесурсТранзит» 

с календарной разбивкой согласно приложению 1.
2. Установить долгосрочные параметры регулирования деятельности ООО СК «РесурсТранзит», устанавливаемые 

на 2026-2030 годы для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов, согласно 
приложению 2.

3. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют с 1 января 2026 года по 31 декабря 2030 года.
4. Признать утратившими силу с 1 января 2026 года: 
1) приказ службы по тарифам Иркутской области от 19 ноября 2020 года № 304-спр «Об установлении долгосрочных 

тарифов на услугу по передаче тепловой энергии в отношении ООО СК «РесурсТранзит» (ИНН 3811434389)»;
2) приказ службы по тарифам Иркутской области от 17 декабря 2021 года № 79-403-спр «О внесении изменений в 

приказ службы по тарифам Иркутской области от 19 ноября 2020 года № 304-спр»;
3) приказ службы по тарифам Иркутской области от 9 ноября 2022 года № 79-324-спр «О внесении изменения в при-

казслужбы по тарифам Иркутской области от 19 ноября 2020 года № 304-спр»;
4) приказ службы по тарифам Иркутской области от 29 ноября 2022 года № 79-596-спр «О внесении изменения в при-

каз службы по тарифам Иркутской области от 19 ноября 2020 года № 304-спр»;
5) приказ службы по тарифам Иркутской области от 7 декабря 2023 года № 79-416-спр «О внесении изменения в при-

каз службы по тарифам Иркутской области от 19 ноября 2020 года № 304-спр»;
6) приказ службы по тарифам Иркутской области от 6 декабря 2024 года № 79-350-спр «О внесении изменения в при-

каз службы по тарифам Иркутской области от 19 ноября 2020 года № 304-спр»; 
7) приказ службы по тарифам Иркутской области от 24 января 2025 года № 79-9-спр «О внесении изменения в приказ 

службы по тарифам Иркутской области от 19 ноября 2020 года № 304-спр». 
5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Руководитель службы А.Р. Халиулин

Приложение 1
к приказу службы по тарифам 
Иркутской области  
от 6 ноября 2025 года № 79-324-спр

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ТАРИФЫ
НА УСЛУГУ ПО ПЕРЕДАЧЕ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ 

В ОТНОШЕНИИ ООО СК «РЕСУРСТРАНЗИТ» 
Наименование регулируемой организации Вид тарифа (без учета НДС) Период действия Вода

ООО СК «РесурсТранзит»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по 
схеме подключения

одноставочный тариф, руб./
Гкал

с 01.01.2026 по 30.06.2026 617,89
с 01.07.2026 по 31.12.2026 637,16
с 01.01.2027 по 30.06.2027 637,16
с 01.07.2027 по 31.12.2027 537,99
с 01.01.2028 по 30.06.2028 537,99
с 01.07.2028 по 31.12.2028 547,21
с 01.01.2029 по 30.06.2029 547,21
с 01.07.2029 по 31.12.2029 555,59
с 01.01.2030 по 30.06.2030 555,59
с 01.07.2030 по 31.12.2030 564,87

Примечание: в соответствии с подпунктом 1 пункта 8 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации ООО 
СК «РесурсТранзит», применяющее упрощенную систему налогообложения, исполняет обязанности налогоплательщика, 
связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость по налоговой ставке 5 процентов.

Начальник управления регулирования цен (тарифов) и контроля 
в сфере теплоснабжения службы по тарифам Иркутской области А.А. Медведева 

Приложение 2
к приказу службы по тарифам 
Иркутской области  
от 6 ноября 2025 года № 79-324-спр

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ООО СК «РЕСУРСТРАНЗИТ», УСТАНАВЛИВАЕМЫЕ НА 2026-2030 ГОДЫ 

ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ТАРИФОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
МЕТОДА ИНДЕКСАЦИИ УСТАНОВЛЕННЫХ ТАРИФОВ

Наименование 
регулируемой  
организации

Год

Базовый 
уровень 

операционных 
расходов

Индекс эффективности 
операционных расходов

Нормативный 
уровень 
прибыли

Показатели 
энергосбережения 
и энергетической
эффективности

тыс. руб. % %

ООО 
СК «РесурсТранзит»

2026 18 359,6 1,0 - -
2027 - 1,0 - -
2028 - 1,0 - -
2029 - 1,0 - -
2030 - 1,0 - -

Начальник управления регулирования цен (тарифов) и контроля 
в сфере теплоснабжения службы по тарифам Иркутской области А.А. Медведева



OGIRK.RUОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ26 24 декабря 2025 СРЕДА № 146 (2936)

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
7 ноября 2025 года                                                                  № 79-326-спр

Иркутск

О внесении изменений в отдельные приказы службы по тарифам Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», руко-
водствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о службе по тарифам Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 7 июня 2012 года № 303-пп, учитывая итоги рассмотрения данного 
вопроса на заседании Правления службы по тарифам Иркутской области 29 октября 2025 года, 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Внести в приложение 1 к приказу службы по тарифам Иркутской области от 20 декабря 2024 года № 79-440-спр 

«Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям ООО «Чистые ключи» (ИНН 
3827051906) на территории с. Савватеевка» изменение, изложив тарифную таблицу в следующей редакции:

«
Наименование регулируемой 

организации
Вид тарифа Период действия Вода

ООО «Чистые ключи»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по 
схеме подключения 

одноставочный тариф, 
руб./Гкал 

(без учета НДС)

с 01.01.2025 по 30.06.2025 8 502,02
с 01.07.2025 по 31.12.2025 9 436,82
с 01.01.2026 по 30.06.2026 9 436,82
с 01.07.2026 по 31.12.2026 10 136,71
с 01.01.2027 по 30.06.2027 10 136,71
с 01.07.2027 по 31.12.2027 10 690,57
с 01.01.2028 по 30.06.2028 10 690,57
с 01.07.2028 по 31.12.2028 10 041,48
с 01.01.2029 по 30.06.2029 10 041,48
с 01.07.2029 по 31.12.2029 9 212,58

Население

одноставочный тариф, 
руб./Гкал

(с учетом НДС)

с 01.01.2025 по 30.06.2025 1 737,08
с 01.07.2025 по 31.12.2025 1 945,52
с 01.01.2026 по 30.06.2026 1 945,52
с 01.07.2026 по 31.12.2026 2 136,18
с 01.01.2027 по 30.06.2027 2 136,18
с 01.07.2027 по 31.12.2027 2 148,98
с 01.01.2028 по 30.06.2028 2 148,98
с 01.07.2028 по 31.12.2028 2 234,93
с 01.01.2029 по 30.06.2029 2 234,93
с 01.07.2029 по 31.12.2029 2 324,32 ».

2. Внести в приложение 1 к приказу службы по тарифам Иркутской области от 20 декабря 2024 года № 79-441-спр 
«Об установлении долгосрочных тарифов на теплоноситель, поставляемый ООО «Чистые ключи» (ИНН 3827051906) на 
территории с. Савватеевка» изменение, изложив тарифную таблицу в следующей редакции:

«
Наименование регулируемой 

организации
Вид тарифа

(без учета НДС)
Период действия Вода

ООО «Чистые ключи»

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, 
владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором 

производится теплоноситель
одноставочный тариф, 

руб./куб.м
с 01.01.2025 по 30.06.2025 147,31
с 01.07.2025 по 31.12.2025 161,51

с 01.01.2026 по 30.06.2026 161,51
с 01.07.2026 по 31.12.2026 171,40
с 01.01.2027 по 30.06.2027 171,40
с 01.07.2027 по 31.12.2027 176,53
с 01.01.2028 по 30.06.2028 176,53
с 01.07.2028 по 31.12.2028 182,32
с 01.01.2029 по 30.06.2029 182,32
с 01.07.2029 по 31.12.2029 188,30

Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

одноставочный тариф, 
руб./куб.м

с 01.01.2025 по 30.06.2025 147,31
с 01.07.2025 по 31.12.2025 161,51
с 01.01.2026 по 30.06.2026 161,51
с 01.07.2026 по 31.12.2026 171,40
с 01.01.2027 по 30.06.2027 171,40
с 01.07.2027 по 31.12.2027 176,53
с 01.01.2028 по 30.06.2028 176,53
с 01.07.2028 по 31.12.2028 182,32
с 01.01.2029 по 30.06.2029 182,32
с 01.07.2029 по 31.12.2029 188,30 ».

3. Внести в приложение к приказу службы по тарифам Иркутской области от 20 декабря 2024 года № 79-442-
спр «Об установлении долгосрочных тарифов на горячую воду в отношении ООО «Чистые ключи» (ИНН 3827051906), 
обеспечивающего горячее водоснабжение с использованием открытой системы теплоснабжения (горячего водоснабжения) 
на территории с. Савватеевка» изменение, изложив тарифную таблицу в следующей редакции:

«
Наименование регулируемой 

организации
Период действия

Компонент на тепло-
носитель руб./куб.м

Компонент на тепловую 
энергию, одноставочный 

руб./Гкал

ООО «Чистые ключи»

Прочие потребители (без учета НДС)
с 01.01.2025 по 30.06.2025 147,31 8 502,02
с 01.07.2025 по 31.12.2025 161,51 9 436,82
с 01.01.2026 по 30.06.2026 161,51 9 436,82
с 01.07.2026 по 31.12.2026 171,40 10 136,71
с 01.01.2027 по 30.06.2027 171,40 10 136,71
с 01.07.2027 по 31.12.2027 176,53 10 690,57
с 01.01.2028 по 30.06.2028 176,53 10 690,57
с 01.07.2028 по 31.12.2028 182,32 10 041,48
с 01.01.2029 по 30.06.2029 182,32 10 041,48
с 01.07.2029 по 31.12.2029 188,30 9 212,58

Население (с учетом НДС)
с 01.01.2025 по 30.06.2025 16,06 1 988,54
с 01.07.2025 по 31.12.2025 17,98 2 227,16
с 01.01.2026 по 30.06.2026 17,98 2 227,16
с 01.07.2026 по 31.12.2026 19,74 2 445,42
с 01.01.2027 по 30.06.2027 19,74 2 445,42
с 01.07.2027 по 31.12.2027 19,84 2 460,08
с 01.01.2028 по 30.06.2028 19,84 2 460,08
с 01.07.2028 по 31.12.2028 20,62 2 558,48
с 01.01.2029 по 30.06.2029 20,62 2 558,48
с 01.07.2029 по 31.12.2029 21,44 2 660,81 ».

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Руководитель службы А.Р. Халиулин

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
10 ноября 2025 года                                                           № 79-329-спр

Иркутск

Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям ООО «Невонские 
теплосети» (ИНН 3804122861) на территории п. Невон Усть-Илимского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», руко-
водствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о службе по тарифам Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 7 июня 2012 года № 303-пп, учитывая итоги рассмотрения данного 
вопроса на заседании Правления службы по тарифам Иркутской области 5 ноября 2025 года,

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую потребителям ООО «Невонские теплосети» на территории 

п. Невон Усть-Илимского муниципального округа, с календарной разбивкой согласно приложению.
2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют с 10 ноября 2025 года по 31 декабря 2026 года.
3. Компенсацию выпадающих доходов ООО «Невонские теплосети» от реализации населению тепловой энергии для 

целей отопления по тарифам, не обеспечивающим возмещение экономически обоснованных расходов, осуществлять за 
счет средств областного бюджета, предусмотренных в законе Иркутской области об областном бюджете на соответству-
ющий финансовый год.

4. Признать утратившими силу с 10 ноября 2025 года:
1) приказ службы по тарифам Иркутской области от 18 сентября 2024 года № 79-197-спр «Об установлении тарифов 

на тепловую энергию, поставляемую потребителям ООО «РСО Невон» (ИНН 3804120649) на территории п. Невон Усть 
Илимского района»;

2) пункт 79 приказа службы по тарифам Иркутской области от 20 декабря 2024 года № 79-439-спр «О внесении из-
менений в отдельные приказы службы по тарифам Иркутской области»;

3) приказ службы по тарифам Иркутской области от 21 августа 2025 года № 79-129-спр «Об установлении долгосроч-

ных тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям ООО «РСО Невон» (ИНН 3804120649) на территории п. 
Невон Усть-Илимского муниципального округа Иркутской области». 

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Руководитель службы А.Р. Халиулин

Приложение 
к приказу службы по тарифам 
Иркутской области  
от 10 ноября 2025 года № 79-329-спр

ТАРИФЫ
НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ, ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ ООО «НЕВОНСКИЕ ТЕПЛОСЕТИ» 

НА ТЕРРИТОРИИ П. НЕВОН УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Наименование регулируемой 
организации

Вид тарифа
(НДС не облагается)

Период действия Вода 

ООО «Невонские теплосети»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме под-
ключения

одноставочный тариф, руб./
Гкал

с 10.11.2025 по 31.12.2025 14 120,40
с 01.01.2026 по 30.06.2026 14 120,40
с 01.07.2026 по 31.12.2026 15 861,60
Население

одноставочный тариф, руб./
Гкал

с 10.11.2025 по 31.12.2025 4 792,84
с 01.01.2026 по 30.06.2026 4 792,84
с 01.07.2026 по 31.12.2026 5 262,53

Начальник управления регулирования цен (тарифов) и контроля в сфере теплоснабжения 
службы по тарифам Иркутской областиА.А. Медведева

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
10 ноября 2025 года                                                                                  № 79-331-спр

Иркутск

Об установлении тарифов на горячую воду в отношении ООО «Невонские теплосети» 
(ИНН 3804122861), обеспечивающего горячее водоснабжение с использованием открытой системы 
теплоснабжения (горячего водоснабжения) на территории п. Невон Усть-Илимского 
муниципального округа 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», руковод-
ствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о службе по тарифам Иркутской области, утвержденным постанов-
лением Правительства Иркутской области от 7 июня 2012 года № 303-пп, учитывая итоги рассмотрения данного вопроса на 
заседании Правления службы по тарифам Иркутской области 5 ноября 2025 года,

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Установить тарифы на горячую воду в отношении ООО «Невонские теплосети», обеспечивающего горячее водо-

снабжение с использованием открытой системы теплоснабжения (горячего водоснабжения) на территории п. Невон Усть-
Илимского муниципального округа, с календарной разбивкой согласно приложению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют с 10 ноября 2025 года по 31 декабря 2026 года.
3. Компенсацию выпадающих доходов ООО «Невонские теплосети» от реализации населению горячей воды по тари-

фам, не обеспечивающим возмещение экономически обоснованных расходов, осуществлять за счет средств областного 
бюджета, предусмотренных в законе Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Признать утратившими силу с 10 ноября 2025 года:
1) приказ службы по тарифам Иркутской области от 18 сентября 2024 года № 79-199-спр «Об установлении тарифов 

на горячую воду в отношении ООО «РСО Невон» (ИНН 3804120649), обеспечивающего горячее водоснабжение с исполь-
зованием открытой системы теплоснабжения (горячего водоснабжения) на территории п. Невон Усть-Илимского района»; 

2) пункт 80 приказа службы по тарифам Иркутской области от 20 декабря 2024 года № 79-439-спр «О внесении из-
менений в отдельные приказы службы по тарифам Иркутской области»; 

3) приказ службы по тарифам Иркутской области от 21 августа 2025 года № 79-131-спр «Об установлении долго-

срочных тарифов на горячую воду в отношении ООО «РСО Невон» (ИНН 3804120649), обеспечивающего горячее водо-
снабжение с использованием открытой системы теплоснабжения (горячего водоснабжения) на территории п. Невон Усть-
Илимского муниципального округа Иркутской области». 

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Руководитель службы А.Р. Халиулин

Приложение 
к приказу службы по тарифам Иркутской области 
от 10 ноября 2025 года № 79-331-спр

ТАРИФЫ 
НА ГОРЯЧУЮ ВОДУ В ОТНОШЕНИИ ООО «НЕВОНСКИЕ ТЕПЛОСЕТИ», ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕГО 

ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ОТКРЫТОЙ СИСТЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ 
(ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ) НА ТЕРРИТОРИИ П. НЕВОН  

УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Наименование
 регулируемой 
организации

Период действия
Компонент на 

теплоноситель, (руб./куб.м)  
(НДС не облагается)

Компонент на тепловую 
энергию (одноставочный), (руб./

Гкал) (НДС не облагается)

ООО 
«Невонские теплосети»

Прочие потребители 
с 10.11.2025 по 31.12.2025 269,19 14 120,40
с 01.01.2026 по 30.06.2026 269,19 14 120,40
с 01.07.2026 по 31.12.2026 288,76 15 861,60

Население 

с 10.11.2025 по 31.12.2025 34,57 2 968,41
с 01.01.2026 по 30.06.2026 34,57 2 968,41
с 01.07.2026 по 31.12.2026 37,95 3 259,31

Начальник управления регулирования цен (тарифов) и контроля в сфере теплоснабжения 
службы по тарифам Иркутской области А.А. Медведева



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 2724 декабря 2025 СРЕДА № 146 (2936)

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИК А З
12  ноября  2025 года                                                                     № 53-95-мпр 

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области  от 3 октября 2014 года № 166-мпр 

В соответствии с пунктом 5 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социаль-
ного обслуживания граждан в Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением 
о министерстве социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, утвержденным постановлением Прави-
тельства Иркутской области от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп, 

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Внести в приказ министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 3 октября 2014 

года № 166-мпр «Об утверждении нормативов обеспечения мягким инвентарем и площадью жилых помещений при предо-
ставлении социальных услуг организациями социального обслуживания, находящимися в ведении Иркутской области» 
(далее – приказ), следующие изменения:

1) в пункте 1:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) нормативы обеспечения мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлеж-

ностями) граждан при предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в домах-ин-
тернатах для престарелых и инвалидов, специальных домах-интернатах для престарелых и инвалидов, геронтологических 
центрах, центре социального обслуживания, отделениях для граждан пожилого возраста и инвалидов управлений социаль-
ной защиты и социального обслуживания населения, находящихся в ведении Иркутской области;

2) нормативы обеспечения мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностя-
ми) граждан при предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в домах социально-
го обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области;»;

подпункты 4-6 изложить в следующей редакции:
«4) нормативы обеспечения мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлеж-

ностями) детей при предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в центрах соци-
альной реабилитации, социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних, центрах социальной помощи семье 
и детям, центрах помощи детям, оставшимся без попечения родителей, отделениях для несовершеннолетних управлений 
социальной защиты и социального обслуживания населения, комплексного центра социального обслуживания населения, 
находящихся в ведении Иркутской области;

5) нормативы обеспечения мягким инвентарем детей при предоставлении социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания в реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями, реаби-
литационных техникумах, отделениях реабилитации для детей и подростков с ограниченными возможностями, отделениях 
для детей с физическими недостатками управлений социальной защиты и социального обслуживания населения, находя-
щихся в ведении Иркутской области; 

6) нормативы обеспечения мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежно-
стями) граждан при предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в центрах со-
циальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий, отделениях для лиц без определенного места 
жительства и занятий управлений социальной защиты и социального обслуживания населения, домов-интернатов для пре-
старелых и инвалидов, находящихся в ведении Иркутской области;»;

2) внести в нормативы обеспечения мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принад-
лежностями) граждан при предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в домах-
интернатах для престарелых и инвалидов, специальных домах-интернатах для престарелых и инвалидов, геронтологиче-
ских центрах, отделениях для граждан пожилого возраста и инвалидов комплексных центров социального обслуживания, 
находящихся в ведении Иркутской области, утвержденные приказом, изменение, изложив их в редакции согласно при-
ложению 1 к настоящему приказу;

3) внести в нормативы обеспечения мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными при-
надлежностями) граждан при предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в 

ГРАФИК личного приема граждан руководителем агентства по обеспечению деятельности мировых судей  
Иркутской области и его заместителями в январе 2026 года

Исполнительный орган
Ф.И.О. должностного 

лица
Лицо, осуществляющее 
личный прием граждан

Вопросы (кратко по компетенции)
Дни и часы лично-
го приема граждан

Место проведения 
личного приема 

граждан

Запись по 
телефону

Агентство по 
обеспечению 

деятельности мировых 
судей Иркутской 

области

Семенов  
Петр Юрьевич

Руководитель агентства по 
обеспечению деятельности 
мировых судей Иркутской 

области  

Организационное, финансовое, материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей 
Иркутской области.
Финансовое, материально-техническое обеспечение оказания юридической помощи адвокатами в 
труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской области.
Финансовое, материально-техническое обеспечение государственных нотариальных контор.
Осуществление государственных полномочий в сфере наделения органов местного самоуправления 
муниципальных  образований Иркутской области отдельными областными государственными полно-
мочиями.
Обеспечение граждан бесплатной юридической помощью.

28 января
среда

с 10-00 до 13-00

г. Иркутск, ул. 
Байкальская, 293/7, 

5 этаж
43-30-30

Агентство по 
обеспечению 

деятельности мировых 
судей Иркутской 

области

Пушкарева 
Оксана Юрьевна

Заместитель руководителя 
агентства по обеспечению 

деятельности мировых судей 
Иркутской области

Организационное, финансовое, материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей 
Иркутской области.
Финансовое, материально-техническое обеспечение оказания юридической помощи адвокатами в 
труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской области.
Финансовое, материально-техническое обеспечение государственных нотариальных контор.
Осуществление государственных полномочий в сфере наделения органов местного самоуправления 
муниципальных  образований Иркутской области отдельными областными государственными 
полномочиями.
Обеспечение граждан бесплатной юридической помощью.

14 января
среда

с 10-00 до 13-00

г. Иркутск, ул. 
Байкальская, 293/7, 

5 этаж
43-30-30

Агентство по обеспе-
чению деятельности ми-
ровых судей Иркутской 

области

Драгунова 
Олеся Владими-

ровна

Заместитель руководителя 
агентства по обеспечению 

деятельности мировых судей 
Иркутской области – глав-

ный бухгалтер

Финансовое, материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей Иркутской области.
Материально-техническое и финансовое обеспечение оказания юридической помощи адвокатами в 
труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской области.
Финансовое, материально-техническое обеспечение государственных нотариальных контор.
Осуществление государственных полномочий в сфере наделения органов местного самоуправления 
муниципальных  образований Иркутской области отдельными областными государственными 
полномочиями.

21 января
среда

с 10-00 до 13-00

г. Иркутск, ул. 
Байкальская, 293/7, 

5 этаж
43-30-30

Ответственный за организацию личного приема граждан руководителем агентства по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области и его заместителями – начальник организационно правового отдела в агентстве Мушникова 
Ольга Михайловна, тел. 43-30-36.

ГРАФИК личного приема граждан в министерстве строительства Иркутской области на январь 2026 года

ФИО должностного лица, должность Вопросы (кратко по компетенции)
Дни и часы личного 

приема граждан 
Место проведения лич-
ного приема граждан 

Запись по 
телефону

Емелюков Алексей Александрович, 
министр строительства Иркутской области

реализация государственной политики в сфере строительства на территории Иркутской области, строительство 
объектов социальной сферы, развитие жилищного строительства

Вторник
13.01.2026
11.00-13.00

Красных Мадьяр, 41, 
каб. 501

8(3952)
707-192

Изотов Алексей Павлович, 
первый заместитель министра строительства 

Иркутской области

переселение из аварийного жилищного фонда, реализация мероприятий предоставления жилых помещений из 
государственного жилищного фонда Иркутской области в соответствии с постановлением Правительства Иркутской 
области от 17.07.2020 № 594-пп, защита прав участников долевого строительства

Среда
21.01.2026
11.00-13.00

Красных Мадьяр, 41, 
каб. 503

8(3952)
707-192

Иванова Мария Анатольевна, 
заместитель министра строительства 

Иркутской области
строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства 

Четверг
29.01.2026
11.00-13.00

Красных Мадьяр, 41, 
каб. 504

8(3952)
707-192

Ветров Евгений Павлович, 
заместитель министра строительства 

Иркутской области
переселение из аварийного жилищного фонда Иркутской области, комплексное развитие территорий (КРТ)

Пятница
30.01.2026
11.00-13.00

Красных Мадьяр, 41, 
каб. 505

8(3952)
707-192

УПРАВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПО ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ И ОБОРОННОЙ РАБОТЕ

ВНИМАНИЮ ВОЕННО-УЧЕТНЫХ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОЛНОМОЧИЯ  

ПО ПЕРВИЧНОМУ ВОИНСКОМУ УЧЕТУ НА ТЕРРИТОРИЯХ, ГДЕ ОТСУТСТВУЮТ  
ВОЕННЫЕ КОМИССАРИАТЫ»

ОБЪЯВЛЕН КОНКУРС  
НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ ВОЕННО-УЧЕТНЫЙ РАБОТНИК ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОЛНОМОЧИЯ  
ПО ПЕРВИЧНОМУ ВОИНСКОМУ УЧЕТУ НА ТЕРРИТОРИЯХ,  
ГДЕ ОТСУТСТВУЮТ ВОЕННЫЕ КОМИССАРИАТЫ»

Ежегодный конкурс учрежден постановлением Правительства Иркутской области от 9 августа 2012 года № 426-пп.
Организатором проведения конкурса является управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркут-

ской области по правоохранительной и оборонной работе.

Конкурс проводится с целью:
повышения качества проведения мероприятий по организации и ведению первичного воинского учета в органах мест-

ного самоуправления муниципальных образований Иркутской области на территориях, где отсутствуют военные комисса-
риаты;

совершенствования профессионального мастерства военно-учетных работников органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, осуществляющих полномочия по первичному воинскому учету на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариаты (далее – работник), выявления среди них наиболее квалифицированных, 
профессионально грамотных, стимулирования их труда, распространения передового опыта органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований Иркутской области в этом направлении деятельности.

Конкурс проводится 27 февраля 2026 года в 11.00 часов в зале заседаний, размещенном на 5 этаже здания Прави-
тельства Иркутской области (ул. Ленина д. 1 а).

Почтовый адрес Управления Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по право-
охранительной и оборонной работе: 664027 г. Иркутск ул. Ленина д. 1 а. 

Участники конкурса подают установленной формы заявление в военный комиссариат Иркутской области на участие 
в конкурсе.

Заявление не позднее чем за 20 календарных дней до даты проведения конкурса передается с ходатайством о вклю-
чении данного работника на участие в конкурсе, в управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области по правоохранительной и оборонной работе.

К ходатайству прилагаются следующие документы:
заявление на участие в конкурсе согласно форме, указанной в положении;
акт проверки осуществления первичного воинского учета военнообязанных и призывников согласно форме, указан-

ной в положении.
редставленные материалы рассматриваются комиссией в течении 20 календарных дней со дня окончания срока их 

подачи в управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по правоохранительной и обо-
ронной работе.

Итоги конкурса подводятся комиссией по количеству баллов, набранных участниками конкурса. Комиссией оценива-
ются профессиональные знания, навыки и умения участников конкурса с использованием методов оценки: тестирования, 
индивидуального собеседования.

Победителями конкурса признаются участники, занявшие 1, 2, 3 места.
Итоги конкурса утверждаются распоряжением Правительства Иркутской области, которое подлежит опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная» в течении 10 рабочих дней со дня его подписания.
Победитель конкурса, занявший 1 место, награждается денежной премией в размере пятидесяти тысяч рублей, по-

бедитель конкурса, занявший 2 место, награждается ценным подарком – телевизором(стоимостью не более двадцати че-
тырех тысяч трехсот рублей), победитель конкурса, занявший 3 место, награждается ценным подарком – планшетным 
компьютером (стоимостью не более восемнадцати тысяч рублей).

Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке в течение 30 календарных дней со дня 
опубликования итогов конкурса в общественно-политической газете «Областная» и в сети Интернет на официальном Ин-
тернет-портале Иркутской области.



OGIRK.RUОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ28 24 декабря 2025 СРЕДА № 146 (2936)

психоневрологических интернатах, находящихся в ведении Иркутской области, утвержденные приказом, изменение, из-
ложив их в редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу;

4) внести в нормативы обеспечения мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными 
принадлежностями) граждан при предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в 
отделениях милосердия организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, утвержден-
ные приказом, изменение, изложив их в редакции согласно приложению 3 к настоящему приказу;

5) внести в нормативы обеспечения мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными 
принадлежностями) детей при предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания 
в психоневрологических интернатах для умственно отсталых детей, социально-реабилитационных центрах для 
несовершеннолетних, центрах социальной помощи семье и детям, центрах помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей, отделениях для несовершеннолетних комплексных центров социального обслуживания, находящихся в 
ведении Иркутской области, утвержденные приказом, изменение, изложив их в редакции согласно приложению 4 к на-
стоящему приказу;

6) внести в индивидуализированный заголовок нормативов обеспечения мягким инвентарем детей при предоставлении 
социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в реабилитационных центрах для детей и подростков 
с ограниченными возможностями, реабилитационных техникумах, отделениях реабилитации для детей и подростков с 
ограниченными возможностями комплексных центров социального обслуживания, отделениях для детей с физическими 
недостатками комплексных центров социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, утвержден-
ных приказом, изменение, изложив его в следующей редакции:

«НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В СТАЦИОНАРНОЙ 

ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ ДЛЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ С 
ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ, РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ТЕХНИКУМАХ, ОТДЕЛЕНИЯХ РЕАБИЛИТАЦИИ ДЛЯ 
ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ, ОТДЕЛЕНИЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ С ФИЗИЧЕСКИМИ 
НЕДОСТАТКАМИ УПРАВЛЕНИЙ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»;

7) внести в индивидуализированный заголовок нормативов обеспечения мягким инвентарем (одеждой, обувью, 
нательным бельем и постельными принадлежностями) граждан при предоставлении социальных услуг в стационарной 
форме социального обслуживания в центрах социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий, 
отделениях для лиц без определенного места жительства и занятий комплексных центров социального обслуживания, 
домов-интернатов для престарелых и инвалидов, находящихся в ведении Иркутской области, утвержденных приказом, 
изменение, изложив его в следующей редакции:

«НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ (ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, НАТЕЛЬНЫМ БЕЛЬЕМ И ПОСТЕЛЬНЫМИ 

ПРИНАДЛЕЖНОСТЯМИ) ГРАЖДАН ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В ЦЕНТРАХ СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ ДЛЯ ЛИЦ БЕЗ ОПРЕДЕЛЕННОГО МЕСТА 
ЖИТЕЛЬСТВА И ЗАНЯТИЙ, ОТДЕЛЕНИЯХ ДЛЯ ЛИЦ БЕЗ ОПРЕДЕЛЕННОГО МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА И ЗАНЯТИЙ 
УПРАВЛЕНИЙ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, ДОМОВ-ИНТЕРНАТОВ ДЛЯ 
ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИНВАЛИДОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»;

8) внести в нормативы обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг 
организациями социального обслуживания, находящимися в ведении Иркутской области, утвержденные приказом, изме-
нение, изложив их в редакции согласно приложению 5 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.ogirk.ru), также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр социального развития, опеки и попечительства Иркутской области В.А. Родионов

Приложение 1
к приказу министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области  
от 12 ноября 2025 года № 53-95-мпр

«УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области  
от 3 октября 2014 года № 166-мпр

НОРМАТИВЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ (ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, НАТЕЛЬНЫМ БЕЛЬЕМ И 

ПОСТЕЛЬНЫМИ ПРИНАДЛЕЖНОСТЯМИ) ГРАЖДАН ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ 
УСЛУГ В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В ДОМАХ-ИНТЕРНАТАХ 

ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИНВАЛИДОВ, СПЕЦИАЛЬНЫХ ДОМАХ-ИНТЕРНАТАХ ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ 
И ИНВАЛИДОВ, ГЕРОНТОЛОГИЧЕСКИХ ЦЕНТРАХ, ЦЕНТРЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, 

ОТДЕЛЕНИЯХ ДЛЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ УПРАВЛЕНИЙ СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ И СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 
п/п

Наименование мягкого инвентаря
Мужчины Женщины

Количество 
(штук)

Срок износа 
(лет)

Количество 
(штук)

Срок 
износа (лет)

1. Верхняя пальтовая группа
Пальто зимнее (куртка, пуховик) 1 5 1 5
Пальто демисезонное (плащ, куртка, ветровка) 1 5 1 5

2. Верхняя костюмно-платьевая группа
Костюм-двойка 1 3 - -
Сорочка (верхняя рубашка, футболка) 3 1 - -
Брюки теплые 1 2 - -
Брюки легкие 1 2 1 2
Брюки спортивные 1 2 1 2
Джемпер (свитер, кофта, жакет), жилет теплый 2 3 2 3
Спортивный костюм 1 2 1 3
Платье (сарафан, костюм) теплое - - 1 2
Платье, сарафан или юбка (брюки) легкие и блузка - - 1 2
Халат (костюм домашний теплый) - - 1 2
Халат (платье, костюм) домашний легкий - - 2 2
Колготки теплые (рейтузы, легинсы) - - 1 2

3. Белье
Трусы (панталоны) 6 1 8 1
Майка (фуфайка) 2 1 2 1
Футболка 1 1 1 1
Бюстгальтер - - 3 1
Пижама ночная (сорочка ночная) 2 1 2 1
Носовые платки 4 1 4 1

4. Чулочно-носочные изделия
Носки (гольфы) теплые 4 1 2 1
Носки (гольфы) легкие б 1 4 1
Колготки (чулки) - - 3 1

5. Головные уборы и галантерейные изделия
Головной убор зимний (шапка, кепка, платок) 1 2 1 2
Головной убор летний (кепка, шляпа, панама, косынка) 1 1 1 1
Шарф теплый 1 4 1 4
Перчатки (варежки) 1 2 1 2
Ремень брючный (подтяжки) 1 2 - -

6. Обувь
Обувь зимняя 1 3 1 3
Обувь летняя (кроссовки) 1 2 1 2
Обувь демисезонная 1 2 1 2
Обувь комнатная 1 1 1 1
Обувь резиновая 1 2 1 2

7. Постельные принадлежности
Одеяло шерстяное (ватное, синтепоновое) 1 5 1 5
Одеяло полушерстяное 1 5 1 5
Подушка 1 5 1 5
Покрывало 1 5 1 5
Матрац 1 4 1 4
Пододеяльник 3 1 3 1
Простыня 3 1 3 1

Наволочка 4 1 4 1
Наволочка нижняя 2 3 2 3
Полотенце для рук и лица 2 1 2 1
Полотенце банное 1 1 1 1
Полотенце для ног 2 1 2 1
Пеленки фланелевые 7 1 7 1
Салфетки индивидуальные 3 1 3 1 ».

Приложение 2
к приказу министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области  
от 12 ноября 2025 года № 53-95-мпр

«УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области  
от 3 октября 2014 года № 166-мпр

НОРМАТИВЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ (ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, НАТЕЛЬНЫМ БЕЛЬЕМ И 

ПОСТЕЛЬНЫМИ ПРИНАДЛЕЖНОСТЯМИ) ГРАЖДАН ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ 
УСЛУГ В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В ДОМАХ СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 
п/п

Наименование одежды, обуви, мягкого инвентаря
Мужчины Женщины

Количество 
(штук)

Срок износа 
(лет)

Количество 
(штук)

Срок износа 
(лет)

1. Верхняя пальтовая группа
Пальто зимнее (куртка, пуховик) 1 3 1 3
Пальто демисезонное (плащ, куртка, ветровка) 2 3 2 3

2. Верхняя костюмно-платьевая группа
Костюм-двойка 1 3 - -
Сорочка (верхняя рубашка, футболка) 3 1 - -
Брюки теплые 1 1 1 1
Брюки легкие 1 1 1 1
Брюки спортивные 2 1 2 1
Джемпер (свитер, кофта, жакет, жилет) 2 2 2 2
Спортивный костюм 1 2 1 3
Платье (сарафан, костюм) теплое - - 1 3
Платье (сарафан или юбка (брюки) и блузка) легкое - - 3 2
Халат (костюм) домашний теплый - - 1 1
Халат (платье, костюм) домашний легкий - - 3 1
Колготки теплые (рейтузы, легинсы) - - 2 1

3. Белье
Трусы (панталоны) 10 1 12 1
Майка (футболка, фуфайка) 4 1 3 1
Шорты 2 1 2 1
Бюстгальтер, топ - - 3 1
Пижама ночная (сорочка ночная) 2 1 3 1
Носовые платки 4 1 4 1

4. Чулочно-носочные изделия
Носки теплые 4 1 10 1
Носки легкие 10 1 3 1
Колготки (чулки) - - 3 1

5. Головные уборы и галантерейные изделия
Головной убор зимний (шапка, кепка, платок) 1 2 1 2
Головной убор летний (кепка, шляпа, панама, косынка) 1 1 1 1
Шарф теплый 1 4 1 4
Перчатки (варежки) 2 1 2 1

6. Обувь
Обувь зимняя 1 2 1 2
Обувь летняя 1 1 1 1
Обувь демисезонная 1 2 1 2
Кроссовки 1 1 1 1
Обувь комнатная 1 1 1 1
Обувь резиновая 1 2 1 2

7. Постельные принадлежности
Одеяло шерстяное (ватное, синтепоновое) 1 3 1 3
Одеяло полушерстяное 1 5 1 5
Подушка 1 2 1 2
Покрывало 2 3 2 3
Матрац 1 4 1 4
Наматрасник 2 3 2 3
Пододеяльник 3 1 3 1
Простыня 3 1 3 1
Наволочка 5 1 5 1
Наволочка нижняя 2 3 2 3
Полотенце для рук и лица 3 1 3 1
Полотенце банное 1 1 1 1
Полотенце для ног 2 1 2 1
Пеленки фланелевые 7 1 7 1
Салфетки индивидуальные 2 1 2 1 ».

Приложение 3
к приказу министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области  
от  12 ноября 2025 года № 53-95-мпр

«УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области  
от 3 октября 2014 года № 166-мпр

НОРМАТИВЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ (ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, НАТЕЛЬНЫМ БЕЛЬЕМ И 

ПОСТЕЛЬНЫМИ ПРИНАДЛЕЖНОСТЯМИ) ГРАЖДАН ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ 
В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В ОТДЕЛЕНИЯХ МИЛОСЕРДИЯ 

ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

№ 
п/п

Наименование одежды, обуви, мягкого инвентаря
Мужчины Женщины

Количество 
(штук)

Срок износа 
(лет)

Количество 
(штук)

Срок износа 
(лет)

1. Верхняя пальтовая группа
Пальто зимнее (куртка, пуховик) 1 5 1 5
Пальто демисезонное (плащ, куртка, ветровка) 1 5 1 5

2. Верхняя костюмно-платьевая группа
Костюм-двойка 1 3 - -
Сорочка (верхняя рубашка, футболка) 3 1 - -
Брюки теплые 1 1 - -
Брюки легкие 1 3 1 3
Брюки спортивные 2 3 1 3
Джемпер (свитер, кофта, жакет, жилет) 1 3 1 3
Спортивный костюм 1 2 1 2
Платье или юбка (брюки) и блузка - - 1 3
Халат (костюм) домашний теплый - - 3 1
Халат (платье, костюм) домашний легкий - - 3 1
Колготы теплые (рейтузы, легинсы) - - 1 2

3. Белье
Трусы, панталоны 8 1 8 1
Майка (футболка, фуфайка) 4 1 2 1
Бюстгальтер - - 2 1
Пижама ночная (сорочка ночная) 4 1 4 1
Носовые платки 4 1 4 1



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 2924 декабря 2025 СРЕДА № 146 (2936)

4. Чулочно-носочные изделия
Носки теплые 4 1 2 1
Носки легкие 6 1 3 1
Колготки (чулки), бриджи - - 6 1

5. Головные уборы и галантерейные изделия
Головной убор зимний (шапка, кепка, платок) 1 5 1 5
Головной убор летний (кепка, шляпа, панама, косынка) 1 1 1 1
Шарф теплый 1 5 1 5
Перчатки (варежки) 1 3 1 3
Ремень брючный (подтяжки) 1 5 - -

6. Обувь
Обувь зимняя 1 5 1 5
Обувь летняя 1 3 1 3
Обувь демисезонная 1 3 1 3
Обувь комнатная 1 1 1 1
Обувь резиновая 1 3 1 3

7. Постельные принадлежности
Одеяло шерстяное (ватное, синтепоновое) 1 3 1 3
Одеяло полушерстяное 2 3 2 3
Подушка 2 3 2 3
Покрывало 1 3 1 3
Матрац ватный 2 2 2 2
Матрац пружинный 1 3 1 3
Наматрасник 2 3 2 3
Пододеяльник 3 1 3 1
Простыня 3 1 3 1
Наволочка 4 1 4 1
Наволочка нижняя 3 2 3 2
Полотенце вафельное (нагрудник) 7 1 7 1
Полотенце для рук и лица 2 1 2 1
Полотенце банное 2 1 2 1
Полотенце для ног 2 1 2 1
Пеленки фланелевые 15 1 15 1
Салфетки индивидуальные 5 1 5 1 ».

Приложение 4
к приказу министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области  
от 12 ноября 2025 года № 53-95-мпр

«УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства социального развития,
 опеки и попечительства Иркутской области  
от 3 октября 2014 года № 166-мпр

НОРМАТИВЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ (ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, НАТЕЛЬНЫМ БЕЛЬЕМ И 

ПОСТЕЛЬНЫМИ ПРИНАДЛЕЖНОСТЯМИ) ДЕТЕЙ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ 
В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В ЦЕНТРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 

РЕАБИЛИТАЦИИ, СОЦИАЛЬНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, 
ЦЕНТРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ, ЦЕНТРАХ ПОМОЩИ ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ 

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОТДЕЛЕНИЯХ ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ УПРАВЛЕНИЙ 
СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, КОМПЛЕКСНОГО 

ЦЕНТРА СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

№ 
п/п

Наименование мягкого и
нвентаря

На одного вос-
питанника школь-

ного возраста

На одного воспитанника дошкольно-
го возраста

От 0 до 2 лет От 3 до 7 лет

Коли-
чество

Срок 
носки, 

службы 
(лет)

Коли-
чество

Срок 
носки, 

службы 
(лет)

Количе-
ство

Срок 
носки, 

службы 
(лет)

1. Верхняя пальтовая группа
Куртка зимняя (пуховик), для детей младшего до-

школьного возраста возможно зимний утепленный 
комбинезон либо комплект (брюки и куртка)

1 2 1 2 1 2

Пальто демисезонное (куртка), для детей младше-
го дошкольного возраста, возможно - комбинезон 
детский весенне-осенний либо комплект (брюки 

и куртка)

1 2 1 2 1 2

Костюм лыжный (куртка и брюки или комбинезон) 1 2 - - - -
Ветровка, плащ 1 2 - - 1 2

2. Верхняя костюмно-платьевая группа
Форменная одежда для школы (в том числе 

костюм)
1 1 - - - -

Рубашка (блузка) школьная хлопчатобумажная 3 1 - - - -
Форма спортивная (в комплекте) / костюм спор-

тивный
2 1 - - 2 1

Обувь спортивная (чешки, кеды, полукеды) 2 1 - - 2 1
Костюмы летний и шерстяной (полушерстяной) 2 2 6 3 4 2

Платье (юбка, сарафан, блузка) 4 2 2 2 4 2
Халат/костюм домашний для девочки 2 1 2 1 2 1
Рубашка (батник, поло) для мальчика 4 1 2 1 4 1

Костюм/комплект праздничный для мальчика 1 2 1 1 1 1
Платье праздничное 1 1 1 1 1 1

Свитер (джемпер) 2 1 1 1 1 1
Колготки теплые для девочки (рейтузы, легинсы) 2 1 2 2 2 1

Трико / спортивные брюки 3 1 2 1 3 1
Брюки летние 1 1 - - 1 1

Брюки (джинсы) летние 2 2 - - - -
Брюки (джинсы) зимние 2 2 - - - -

Рабочая одежда (брюки, куртка) 1 2 - - - -
Платок носовой хлопчатобумажный 8 1 5 1 8 1

3. Белье
Трусы, плавки 10 1 10 1 10 1

Шорты 2 1 2 1 2 1
Майка (топик) 3 1 3 1 5 1

Футболка 6 1 3 1 6 1
Бюстгальтер 4 1 - - - -

Сорочка ночная, пижама 2 1 3 1 3 1
Термобелье для мальчиков 2 1 - - - -

Песочник, купальник, плавки для купания 1 1 1 1 2 1
Распашонка, кофточка нижняя - - 5 1 - -

Ползунки (теплые и летние) - - 5 1 - -
Простыня детская - - 4 1 - -

Пеленка летняя - - 5 1 - -
Пеленка зимняя - - 5 1 - -
Конверт детский - - 1 1 - -

Чепчик - - 2 1 - -
Пинетки - - 2 1 - -

4. Чулочно-носочные изделия
Носки, гольфы из хлопчатобумажной ткани 24 1 10 1 24 1

Колготки 10 1 20 1,5 10 1
5. Головные уборы и галантерейные изделия

Головной убор летний (панама, шляпа, кепка, 
косынка)

1 1 3 2 1 1

Головной убор зимний (шапка, кепка, платок) 1 2 1 2 1 2
Шарф теплый 1 2 1 2 1 2

Перчатки (варежки) 2 1 2 1 2 1
Шапка спортивная 1 2 - - 1 2

Шапочка резиновая 1 2 - - 1 2
Ремень брючный для мальчика (подтяжки) 1 1 - - 1 2

Рюкзак, портфель, сумка 2 2 - - - -
Дорожная большая сумка (чемодан) 1 5 - - 1 5

6. Обувь
Обувь зимняя для детей младшего дошкольного 

возраста (сапоги, ботинки, валенки)
2 1 2 1 2 1

Ботинки (туфли, сандалии, кроссовки) 5 1 3 1 5 1
Сапоги резиновые 1 2 1 1 1 2

Тапочки домашние (сланцы) 4 1 2 1 2 1
7. Постельные принадлежности

Одеяло шерстяное (ватное или синтепоновое) 2 5 1 3 2 5
Одеяло байковое 1 5 1 5 1 5

Матрац 2 6 2 6 2 6
Наматрасник 2 3 3 3 3 3
Покрывало 1 3 1 3 1 3

Подушка 1 2 2 2 1 2
Наволочка для подушки нижняя 2 2 3 2 3 2

Комплект постельного белья 3 2 6 2 6 2
Полотенце для рук и лица 4 2 3 2 4 2

Полотенце ножное вафельное 3 1 2 2 4 2
Полотенце махровое банное 3 3 3 2 3 2

Коврик прикроватный 1 5 1 5 1 5

Передник, нагрудник для дошкольников - - 3 2 2 1

».

Приложение 5
к приказу министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области  
от 12 ноября 2025 года № 53-95-мпр

«УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской  области  
от 3 октября 2014 года № 166-мпр

НОРМАТИВЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, НАХОДЯЩИМИСЯ В ВЕДЕНИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 
п/п

Наименование вида (типа) организации социального обслуживания, находящейся в 
ведении Иркутской области

Норматив площади 
жилых помещений на 

одного человека (кв.м)
1. Дома-интернаты для престарелых и инвалидов 5

2.
Отделения для граждан пожилого возраста и инвалидов областных государственных 
бюджетных учреждений управлений социальной защиты и социального обслужива-
ния населения, центр социального обслуживания населения г. Байкальска

5

3. Геронтологические центры 5
4. Специальные дома-интернаты для престарелых и инвалидов 5
5. Дома социального обслуживания 4
6. Отделения милосердия организаций социального обслуживания 3,5
7. Центры социальной реабилитации 4,5
8. Реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными возможностями 4
9. Социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних 4,5
10. Центры социальной помощи семье и детям 4,5
11. Центры помощи детям, оставшимся без попечения родителей 4,5
12. Реабилитационные техникумы 4,5

13.
Отделения для несовершеннолетних областных государственных бюджетных учреж-
дений управлений социальной защиты и социального обслуживания населения, ком-
плексного центра социального обслуживания

4,5

14. Отделения реабилитации для детей и подростков с ограниченными возможностями 4,5

15.
Отделения для детей с физическими недостатками областных государственных бюд-
жетных учреждений управлений социальной защиты и социального обслуживания 
населения

4,5

16.
Центры социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и за-
нятий

2,5

17.
Отделения для лиц без определенного места жительства и занятий областных госу-
дарственных бюджетных учреждений управлений социальной защиты и социального 
обслуживания населения, домов-интернатов для престарелых и инвалидов

2,5 ».

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
10 ноября 2025 года                                                               № 79-332-спр

Иркутск

О внесении изменения в приказ службы по тарифам Иркутской области 
от 27 ноября 2023 года № 79-365-спр

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», руко-
водствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о службе по тарифам Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 7 июня 2012 года № 303-пп, учитывая итоги рассмотрения данного 
вопроса на заседании Правления службы по тарифам Иркутской области 30 октября 2025 года, 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Внести в приложение 1 к приказу службы по тарифам Иркутской области от 27 ноября 2023 года № 79-365-спр 

«Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям ООО «ТеплоСнаб» (ИНН 
3847000610) на территории Ключи-Булакского муниципального образования» изменение, изложив тарифную таблицу в 
следующей редакции:

«
Наименование регулируемой 

организации
Вид тарифа 

(НДС не облагается)
Период действия Вода

ООО «ТеплоСнаб»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов 
по схеме подключения

одноставочный 
тариф, руб./Гкал

с 01.01.2024 по 30.06.2024 5 781,37
с 01.07.2024 по 31.12.2024 7 981,25
с 01.01.2025 по 30.06.2025 7 981,25
с 01.07.2025 по 31.12.2025 8 575,57
с 01.01.2026 по 30.06.2026 8 575,57
с 01.07.2026 по 31.12.2026 9 206,12
с 01.01.2027 по 30.06.2027 9 206,12
с 01.07.2027 по 31.12.2027 8 944,69
с 01.01.2028 по 30.06.2028 8 944,69
с 01.07.2028 по 31.12.2028 9 225,61 ».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

 Руководитель службы А.Р. Халиулин



OGIRK.RUОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ30 24 декабря 2025 СРЕДА № 146 (2936)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ от 8 октября 2025 года № 785-пп
О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 30 июля 2024 года № 578-пп

Продолжение. Начало в № 143–145
Приложение 4
к постановлению Правительства Иркутской области от 8 октября 2025 года № 785-пп
«ОПРЕДЕЛЕНЫ
постановлением Правительства Иркутской области от 30 июля 2024 года № 578-пп

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, 
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ В ГОД НА 2025 ГОД

№ 
п/п

Наименование муниципального образования
Уровни об-
разования

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

В 
то

м
 ч

ис
ле

 н
ор

м
ат

ив
 н

а 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 у

че
бн

ик
ов

 и
 

уч
еб

ны
х 

по
со

би
й,

 с
ре

дс
тв

 о
бу

че
ни

я,
 и

гр
, р

уб
ле

й

Дополнительные нормативы, рублей

О
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

е 
пр

ог
ра

м
м

ы
 н

ач
ал

ьн
ог

о 
об

щ
ег

о,
 

ос
но

вн
ог

о 
об

щ
ег

о,
 с

ре
дн

ег
о 

об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

в 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
ях

О
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

е 
пр

ог
ра

м
м

ы
 н

ач
ал

ьн
ог

о 
об

щ
ег

о,
 

ос
но

вн
ог

о 
об

щ
ег

о,
 с

ре
дн

ег
о 

об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

(с
 у

гл
уб

ле
нн

ы
м

 и
зу

че
ни

ем
 о

тд
ел

ьн
ы

х 
пр

ед
м

ет
ов

 
ил

и 
пр

оф
ил

ьн
ы

м
 о

бу
че

ни
ем

) в
 о

бщ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ь-

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
ях

А
да

пт
ир

ов
ан

ны
е 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

пр
ог

ра
м

м
ы

 
на

ча
ль

но
го

 о
бщ

ег
о,

 о
сн

ов
но

го
 о

бщ
ег

о,
 с

ре
дн

ег
о 

об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

дл
я 

де
те

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

м
и 

во
зм

ож
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья
, и

нв
ал

ид
ов

 (д
ет

ей
-

ин
ва

ли
до

в)
, о

бу
ча

ю
щ

их
ся

 в
 о

тд
ел

ьн
ы

х 
кл

ас
са

х 
(к

ла
сс

ах
-к

ом
пл

ек
та

х)

А
да

пт
ир

ов
ан

ны
е 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

пр
ог

ра
м

м
ы

 
на

ча
ль

но
го

 о
бщ

ег
о,

 о
сн

ов
но

го
 о

бщ
ег

о,
 с

ре
дн

ег
о 

об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

дл
я 

де
те

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

м
и 

во
зм

ож
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья
, и

нв
ал

ид
ов

 (д
ет

ей
-и

н-
ва

ли
до

в)
, о

бу
ча

ю
щ

их
ся

 в
 о

бщ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

кл
ас

са
х 

(к
ла

сс
ах

-к
ом

пл
ек

та
х)

О
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

е 
пр

ог
ра

м
м

ы
 н

ач
ал

ьн
ог

о 
об

щ
ег

о,
 

ос
но

вн
ог

о 
об

щ
ег

о,
 с

ре
дн

ег
о 

об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

дл
я 

об
уч

аю
щ

их
ся

 н
а 

до
м

у,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 а

да
пт

ир
о-

ва
нн

ы
е 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

пр
ог

ра
м

м
ы

 н
ач

ал
ьн

ог
о 

об
щ

ег
о,

 о
сн

ов
но

го
 о

бщ
ег

о,
 с

ре
дн

ег
о 

об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

дл
я 

об
уч

аю
щ

их
ся

 н
а 

до
м

у

Д
оп

ол
ни

те
ль

ны
е 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

пр
ог

ра
м

м
ы

 Б
аз

ов
ы

е 
ш

ко
лы

 Р
ос

си
йс

ко
й 

ак
ад

ем
ии

 н
ау

к

 Ц
ен

тр
ы

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 ц
иф

ро
во

го
 и

 г
ум

ан
ит

ар
но

го
 

пр
оф

ил
ей

 «
То

чк
а 

ро
ст

а»
 

Н
ор

м
ат

ив
 н

а 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ое

 п
ро

ф
ес

си
он

ал
ьн

ое
 

об
ра

зо
ва

ни
е 

пе
да

го
ги

че
ск

их
 р

аб
от

ни
ко

в

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Ангарский городской округ Иркутской области
начальное  63 337,70  68 323,60  288 362,70  133 237,60  240 810,40 

 3 112,70  3 000,00 
 - 

 7 407,90  544,10 основное  89 133,70  92 131,50  281 945,20  167 251,50  240 810,40  - 
среднее   113 512,50   187 489,50  240 810,40  4 896,10 

2
Городской округ муниципальное образование города 
Братска Иркутской области

начальное  80 637,10   428 812,90  176 325,10  285 399,90 
 3 696,30  3 000,00 

 - 
 -  661,90 основное  115 523,90  138 406,40  516 561,60  221 462,00  285 399,90  4 992,40 

среднее   165 130,10    285 399,90  6 895,90 

3 Зиминский городской округ Иркутской области
начальное  63 614,10   217 086,80  127 047,50  240 810,40 

 3 735,20  3 000,00 
 - 

 7 407,90  582,00 основное  96 443,40  104 479,40  280 590,10  159 398,30  240 810,40  - 
среднее   124 247,40     - 

4
Городской округ муниципальное образование город 
Иркутск

начальное  57 902,80  60 531,90  260 547,90  133 068,00  240 810,40 
 2 490,20  3 000,00 

 - 
 -  438,80 основное  85 500,00  88 355,30  278 304,00  166 909,80  240 810,40  3 888,50 

среднее   104 456,40   187 045,50  240 810,40  4 540,10 

5
Городской округ муниципального образования город 
Саянск Иркутской области

начальное  67 459,40   313 158,70  126 959,60  240 810,40 
 3 112,70  3 000,00 

 - 
 7 407,90  706,60 основное  92 380,80  99 987,20  408 254,20  159 271,60  240 810,40  - 

среднее   124 428,00    240 810,40  - 

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской области 
начальное  76 872,00   238 101,00  137 288,00  240 810,40 

 3 735,20  3 000,00 
 - 

 7 407,90  670,80 основное  110 479,60   402 502,00  172 317,00  240 810,40  - 
среднее   139 726,10     - 

7 Тулунский городской округ Иркутской области
начальное  65 195,70   334 216,40  125 918,00  240 810,40 

 3 112,70  3 000,00 
 - 

 7 407,90  566,60 основное  90 441,80  104 732,50  309 122,40  157 953,60  240 810,40  - 
среднее   112 622,60     - 

8
Городской округ муниципальное образование город 
Усолье-Сибирское Иркутской области

начальное  59 247,20   310 763,90  119 403,80  240 810,40 
 3 112,70  3 000,00 

 - 
 -  583,40 основное  84 666,80   274 898,70  149 745,90  240 810,40  - 

среднее   103 729,20    240 810,40  - 

9 Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области
начальное  87 321,10  109 885,70  302 905,70  174 372,80  315 126,20 

 4 085,40  3 000,00 
 - 

 -  765,60 основное  120 817,40  134 068,10  420 976,20  219 033,30  315 126,20  - 
среднее   170 320,80    315 126,20  - 

10 Городской округ «город Черемхово» Иркутской области
начальное  62 794,70   202 021,10  116 677,30  240 810,40 

 3 735,20  3 000,00 
 - 

 7 407,90  528,50 основное  86 261,90  97 723,90  259 653,20  146 331,20  240 810,40  - 
среднее   123 268,70    240 810,40  - 

11 Аларский муниципальный район Иркутской области
начальное  149 147,50   243 240,40  142 769,10  240 810,40 

 9 428,20  3 000,00 
 - 

 7 407,90  997,90 основное  184 123,10   636 968,60  179 357,00  240 810,40  - 
среднее   351 958,40     - 

12
Муниципальное образование Балаганский 
муниципальный район Иркутской области

начальное  196 391,00   309 930,20  160 486,90  240 810,40 
 9 428,20  3 000,00 

 - 
 7 407,90  1 140,30 основное  214 772,30   477 666,80  201 703,40  240 810,40  - 

среднее   396 139,50     - 

13 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области
начальное  163 380,10   626 420,10  153 580,00  240 810,40 

 10 775,10  3 000,00 
 - 

 7 407,90  1 296,10 основное  232 421,90   559 315,40  193 036,00  240 810,40  - 
среднее   319 770,50     - 

14 Бодайбинский муниципальный район Иркутской области
начальное  135 081,40   782 685,70  180 670,10  329 989,30 

 8 333,90  3 000,00 
 - 

 10 185,90  943,30 основное  188 498,70  194 933,10  490 976,40  227 072,50  329 989,30  - 
среднее   398 394,30   254 681,90   - 

15 Боханский муниципальный район Иркутской области
начальное  164 216,80   307 333,40  176 720,90  240 810,40 

 7 407,90  3 000,00 
 - 

 7 407,90  1 046,70 основное  191 410,20   671 542,20  222 103,90  240 810,40  - 
среднее   320 378,60     - 

16
Муниципальное образование «Братский район» 
Иркутской области

начальное  164 576,00   734 973,00  169 348,30  285 399,90 
 11 196,00  3 000,00 

 - 
 8 796,90  1 317,20 основное  247 507,00  307 822,60  716 179,80  212 945,70  285 399,90  - 

среднее   418 614,40    285 399,90  - 

17
Муниципальное образование «Жигаловский район» 
Иркутской области

начальное  158 290,10   458 816,20  164 636,20  270 536,70 
 15 152,50  3 000,00 

 - 
 8 333,90  1 473,30 основное  232 840,30   594 945,50  206 966,70  270 536,70  - 

среднее   406 659,00     - 

18 Заларинский муниципальный район Иркутской области
начальное  126 261,80   550 198,80  140 091,10  240 810,40 

 8 081,30  3 000,00 
 - 

 7 407,90  936,70 основное  161 239,60  300 509,40  560 522,50  175 926,70  240 810,40  - 
среднее   271 424,40     - 

19 Зиминский муниципальный район Иркутской области
начальное  138 065,20   511 065,10  122 909,10  240 810,40 

 11 448,60  3 000,00 
 - 

 7 407,90  1 165,90 основное  197 588,20  204 324,10  544 068,30  154 228,20  240 810,40  - 
среднее   301 974,70     - 

20
Иркутское районное муниципальное образование 
Иркутской области

начальное  79 480,80   411 620,00  151 200,70  240 810,40 
 2 693,80  3 000,00 

 - 
 7 407,90  617,50 основное  105 775,20  109 333,80  386 177,60  189 779,40  240 810,40  - 

среднее   161 226,50    240 810,40  - 

21
Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской 
области

начальное  158 204,80   1 024 355,90  235 925,90  329 989,30 
 9 259,90  3 000,00 

 - 
 10 185,90  1 187,30 основное  232 791,80   1 346 885,90  296 696,90  329 989,30  - 

среднее   334 609,30    329 989,30  - 

22
Муниципальное образование «Катангский район» 
Иркутской области

начальное  367 090,80   1 321 788,00  304 391,60  377 578,80 
 11 574,80  6 000,00 

 - 
 11 574,80  2 424,00 основное  599 535,20   1 159 415,20  382 810,90   - 

среднее   752 749,70     - 

23
Муниципальное образование «Качугский район» 
Иркутской области

начальное  153 188,00   372 370,50  167 215,90  270 536,70 
 7 576,30  3 000,00 

 - 
 8 333,90  1 315,30 основное  233 818,80   560 970,80  210 168,10  270 536,70  - 

среднее   351 650,10     - 

24 Киренский муниципальный район Иркутской области
начальное  186 654,00   864 305,80  211 379,30  329 989,30 

 12 963,80  3 000,00 
 - 

 10 185,90  1 414,10 основное  229 324,10   905 913,20  265 862,30  329 989,30  - 
среднее   319 409,80    329 989,30  - 

25 Куйтунский муниципальный район Иркуской области
начальное  137 554,50   450 527,50  154 023,20  240 810,40 

 7 407,90  3 000,00 
 - 

 7 407,90  929,90 основное  172 821,10   408 640,20  193 500,80  240 810,40  - 
среднее   305 911,20   216 990,00  240 810,40  - 

26
Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской 
области

начальное  179 957,90    186 650,90  
 -  6 000,00 

 - 
 10 185,90  1 496,80 основное  354 158,70   626 097,70  234 088,10   - 

среднее   424 244,30   262 313,40   - 

27
Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 
Иркутской области

начальное  134 914,90   245 934,40  183 491,00  315 126,20 
 7 071,20  3 000,00 

 - 
 9 722,90  1 018,90 основное  186 173,10   689 214,60  230 624,40  315 126,20  - 

среднее   265 689,70     - 

28 Нижнеудинский муниципальный район Иркутской области
начальное  136 021,50   366 584,60  179 444,60  240 810,40 

 6 734,50  3 000,00 
 - 

 7 407,90  872,60 основное  193 898,40  200 511,50  400 771,20  225 473,60  240 810,40  - 
среднее   283 069,10    240 810,40  - 

29 Нукутский муниципальный район Иркутской области
начальное  138 830,90   493 427,10  142 584,20  240 810,40 

 8 081,30  3 000,00 
 - 

 7 407,90  980,20 основное  179 497,40   810 094,40  179 098,00  240 810,40  - 
среднее   288 806,20    240 810,40  - 



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 3124 декабря 2025 СРЕДА № 146 (2936)

30 Ольхонский муниципальный район Иркутской области
начальное  121 709,20  544 033,80  157 204,60  240 810,40 

 6 061,00  3 000,00 
 - 

 7 407,90  916,40 основное  179 523,20  794 174,80  197 463,60  240 810,40  - 
среднее  257 255,70  - 

31 Осинский муниципальный район Иркутской области
начальное  133 987,80  507 651,40  146 745,00  240 810,40 

 7 407,90  3 000,00 
 - 

 7 407,90  967,30 основное  162 687,80  497 318,60  184 306,10  240 810,40  - 
среднее  249 667,10  - 

32 Слюдянский муниципальный район Иркутской области
начальное  98 484,30  474 212,20  164 335,10  240 810,40 

 4 040,70  3 000,00 
 - 

 7 407,90  721,30 основное  120 723,20  456 052,50  206 409,20  240 810,40  - 
среднее  164 732,10  240 810,40  - 

33
Муниципальное образование «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области»

начальное  98 363,50  286 648,40  142 250,50  240 810,40 
 5 387,60  3 000,00 

 - 
 7 407,90  716,90 основное  144 252,30  149 148,70  425 987,10  178 589,30  240 810,40  - 

среднее  199 374,30  240 810,40  - 

34 Тулунский муниципальный район Иркутской области
начальное  183 409,60  622 243,40  163 818,50  240 810,40 

 12 795,50  3 000,00 
 - 

 7 407,90  1 180,30 основное  258 992,80  333 972,50  493 024,00  205 990,00  240 810,40  - 
среднее  404 931,30  - 

35 Усольский муниципальный район Иркутской области
начальное  92 736,30  296 752,40  140 434,10  240 810,40 

 6 061,00  3 000,00 
 - 

 7 407,90  713,30 основное  130 186,50  317 743,80  176 324,50  240 810,40  - 
среднее  253 240,50  - 

36 Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области
начальное  174 534,90  651 373,40  187 437,80  315 126,20 

 12 374,60  3 000,00 
 - 

 9 722,90  1 414,70 основное  258 815,50  336 553,80  612 107,10  235 721,60  315 126,20  - 
среднее  408 179,30  - 

37 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 
начальное  112 434,50  734 356,50  169 758,60  329 989,30 

 6 481,90  3 000,00 
 - 

 10 185,90  960,30 основное  155 779,90  542 857,10  213 277,00  329 989,30  - 
среднее  271 479,50  329 989,30  - 

38
Районное муниципальное образование «Усть-Удинский 
район» Иркутской области

начальное  187 882,70  647 574,70  186 490,20  240 810,40 
 6 734,50  3 000,00 

 - 
 7 407,90  961,40 основное  223 891,70  378 068,50  234 477,10  240 810,40  - 

среднее  423 903,00  - 

39
Черемховское районное муниципальное образование 
Иркутской области

начальное  135 043,20  523 243,40  146 102,80  240 810,40 
 9 428,20  3 000,00 

 - 
 7 407,90  960,10 основное  172 039,60  417 663,50  183 544,60  240 810,40  - 

среднее  360 174,40  - 

40 Чунский муниципальный округ Иркутской области
начальное  145 552,70  470 671,60  180 770,90  240 810,40 

 7 407,90  3 000,00 
 - 

 7 407,90  989,00 основное  203 444,70  618 535,70  227 204,80  240 810,40  - 
среднее  263 838,80  240 810,40  - 

41 Шелеховский муниципальный район Иркутской области
начальное  58 982,80  470 258,70  123 021,30  240 810,40 

 2 693,80  3 000,00 
 - 

 7 407,90  561,90 основное  86 937,50  89 847,50  356 664,70  154 292,10  240 810,40  - 
среднее  113 079,60  240 810,40  - 

42
Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской 
области

начальное  136 511,60  632 455,70  146 413,30  240 810,40 
 6 734,50  3 000,00 

 - 
 7 407,90  962,70 основное  168 710,40  202 106,50  744 305,00  183 876,60  240 810,40  - 

среднее  239 203,70  - 

Продолжение в № 147

ПОСТУПЛЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ЭКЗЕМПЛЯРА
В КНИЖНУЮ ПАЛАТУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ.

НОЯБРЬ 2025 г.

В список включены издания, поступившие в Книжную 
палату Иркутской области в ноябре 2025 г.
Составители: М. М. Наумочкина, Л. В. Бугакова

1. Country Studies through Language : курс лекций / Иркутский государственный университет ; составитель О. Ю. 
Вербицкая. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). - 13 экз.

2. Административное право : учебник / А. В. Юрковский, К. Н. Евдокимов, Е. Л. Иванова [и др.] ; под редакцией А. 
В. Юрковского ; Университет прокуратуры Российской Федерации, Иркутский юридический институт (филиал). 
- Иркутск : Иркутский юридический институт (филиал) Университета прокуратуры РФ, 2025. - 469 с. ; 20,5 см. - 
Библиография: с. 456-469 и в подстрочных примечаниях. - 500 экз.

3. Айсанова, Александра Андреевна. Современный русский язык. Фонетика. Фонология : учебное пособие / А. А. 
Айсанова, М. Б. Ташлыкова ; Иркутский государственный университет, Институт филологии, иностранных языков 
и медиакоммуникации. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 128 с. : схемы, табл. ; 21 см. - Библиография: с. 126-
128. - 100 экз.

4. Актуальные вопросы деятельности естественно-научных музеев : материалы IV всероссийской научно-
практической конференции с международным участием. Листвянка, пос., 15-19 сентября 2025 г. / Байкальский 
музей СО РАН ; редколлегия: А. Б. Купчинский [и др.] ; ответственный редактор Е. Н. Кузеванова. - Иркутск : Из-
дательство ИГУ, 2025. - 207 с. : цв. ил., фот. цв. ; 26 см. - Библиография в конце статей. - 120 экз.

5. Алгоритм психологической работы с травматическим опытом участников специальной военной опера-
ции и членов их семей : учебно-методическое пособие / Иркутский государственный университет, Педагогиче-
ский институт ; составитель В. И. Рерке. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).

6. Апанович, Елена Владимировна. Инновационные психолого-педагогические технологии в образовании и соци-
альной сфере : учебно-методическое пособие / Е. В. Апанович, А. К. Костин, И. В. Федосова ; Иркутский государ-
ственный университет, Педагогический институт. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).

7. Аргучинцев, Александр Валерьевич. Методы принятия решений в многокритериальных задачах : учебное по-
собие / А. В. Аргучинцев, Н. Н. Шеломенцева ; Иркутский государственный университет, Институт математики и 
информационных технологий. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 94 с. : граф., табл. ; 20,5 см. - Библиография: 
с. 93-94 и в подстрочных примечаниях. - 100 экз.

8. Ардашев, Роман Георгиевич. Основы психологии молодежного экстремизма : учебное пособие / Р. Г. Ардашев, 
А. А. Смаилова ; Иркутский государственный университет, Институт социальных наук. - Иркутск : Издательство 
ИГУ, 2025. - 127 с. : схемы, табл. ; 20,5 см. - Библиография: с. 103 и в подстрочных примечаниях. - 50 экз.

9. Атлас инфекционных заболеваний водных беспозвоночных : учебно-методическое пособие / Д. В. Аксенов-
Грибанов, Е. А. Мишарина, М. Е. Дмитриева [и др.] ; Иркутский государственный университет. - Иркутск : Издатель-
ство ИГУ, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). - 13 экз.

10. Афанасьева, Раиса Альбертовна. Моделирование процессов профессионального самоопределения и работы 
по профориентации, в условиях специального и инклюзивного образования : монография / Р. А. Афанасьева ; 
Иркутский государственный университет. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).

11. Баранова, Наталья Сергеевна. Школы с низкими образовательными результатами в условиях трансформации 
современного российского общества : монография / Н. С. Баранова, О. Б. Истомина ; Иркутский государственный 
университет. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). 

12. Басов, Дмитрий Анатольевич. Город, который... : роман / Дмитрий Басов ; иллюстрации Е. А. Кириллова. - Ир-
кутск : Оттиск, 2025. - 311 с. : ил. ; 21 см. - 500 экз.

13. Белозерцева, Ирина Александровна. Виталий Андриянович Кузьмин: терпение и труд - движущие силы вели-
ких достижений / И. А. Белозерцева, Д. Н. Лопатина, О. Т. Русинек ; ответственные редакторы: В. М. Плюснин, А. 
А. Сороковой ; Байкальский музей СО РАН [и др.]. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 121 с. : ил., цв. ил., схемы, 
табл. ; 20,5 см. - (Исследователи Байкала ; вып. 34). - Библиография: с. 106-120, в конце статей и в подстрочных 
примечаниях. - 150 экз.

14. Библиотечные чтения - 2025 : материалы : к 95-летию Научно-технической библиотеки ИРНИТУ. Иркутск, 9 
апреля 2025 г. / Иркутский государственный университет, Научная библиотека им. В. Г. Распутина, Иркутский 
национальный исследовательский технический университет, Научно-техническая библиотека ; редколлегия: И. П. 
Белоус, Р. В. Подгайченко. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 92 с. : ил., табл., портр. ; 20,5 см. - Библиография 
в конце статей. - 50 экз.

15. Ботороева, Мария Николаевна. Математический анализ: теория рядов : учебно-методическое пособие / М. 
Н. Ботороева, О. С. Будникова ; Иркутский государственный университет, Педагогический институт. - Иркутск : 
Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).

16. Бусаргина, Тамара Георгиевна. «Их песни допоют байкальские метели» / Т. Г. Бусаргина. - Москва : Вече, 2021. - 
447 с. : ил., портр. ; 20,5 см. - (Моя Сибирь). - Библиография в подстрочных примечаниях. - 200 экз.

17. Ведомости органов местного самоуправления города Иркутска (Постановления администрации города Ир-
кутска, постановление мэра города Иркутска, распоряжения администрации города Иркутска). - Иркутск : Адми-
нистрация г. Иркутска, 1995 -    .
№ 08 : Август. - 2025. - 85 с. : табл. ; 20,5 см. - 17 экз.

18. Ведомости органов местного самоуправления города Иркутска (Постановления администрации города Ир-
кутска, распоряжения администрации города Иркутска). - Иркутск : Администрация г. Иркутска, 1995 -    .
№ 09 : Сентябрь. - 2025. - 141 с. : табл. ; 20,5 см. - 17 экз.

19. Ведомости органов местного самоуправления города Иркутска (Решения Думы города Иркутска). - Иркутск 
: Администрация г. Иркутска, 1995 -    .
№ 09 : Сентябрь. - 2025. - 32 с. : табл. ; 20,5 см. - 17 экз.

20. VIII Международная Верещагинская Байкальская конференция. 8-14 сентября 2025 г. : тезисы докладов и 
стендовых сообщений = VIII international Vereshchgin Baikal conference, 8-14 September 2025, Irkutsk : abstracts / 
Лимнологический институт СО РАН [и др.]. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). - 13 экз.

21. Вестник Иркутского университета / Иркутский государственный университет. - Иркутск : Издательство ИГУ, 
2000 -    .
Вып. 28 / редколлегия: Н. В. Амбросов [и др.]. - 2025. - 305 с. : ил., табл. ; 20,5 см. - Библиография в конце статей. 
- 50 экз.

22. Вестник Научной библиотеки Иркутского государственного университета / Иркутский государственный уни-
верситет, Научная библиотека. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2000 -    .
Вып. 15 : История НБ в документах и публикациях 1918-1999 гг. / составители: Р. В. Подгайченко [и др.] ; ответ-
ственный редактор И. П. Белоус. - 2023. - 216 с. : ил., цв. ил. ; 20,5 см. - Библиография: с. 158. - 30 экз.

23. Вестник Научной библиотеки Иркутского государственного университета / Иркутский государственный уни-
верситет, Научная библиотека. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2000 -    .
Вып. 5 : «85-летию Научной библиотеки ИГУ посвящается...» / редколлегия: Р. В. Подгайченко, И. П. Белоус. - 
2004. - 140 с.

24. Вестник Научной библиотеки Иркутского государственного университета. - Иркутск : Издательство ИГУ, 
2000 -    .
Вып. III : Научной библиотеке ИГУ - 85 лет : библиографический указатель монографий, трудов, статей, публи-
каций сотрудников (1924-2003 гг.) / составители: В. К. Пешкова, Ю. О. Кулыгина ; редколлегия: Р. В. Подгайченко
 [и др.]. - Иркутск, 2003. - 76 с. ; 20 см. - 100 экз.

25. Внедрение и реализация федеральной образовательной программы дошкольного образования: объеди-
няющие практики : сборник материалов Всероссийской научно-практической конференции. 8 ноября 2024 г. / 
ответственный редактор О. Ю. Зайцева. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).

26. ВУЗ, рождённый БАМом : 50 лет ИрИИТ-ИрГУПС : альбом / В. В. Михайлов, Ю. А. Петрушин, В. Э. Каутц [и др.] ; 
редколлегия: Ю. А. Трофимов [и др.] ; Иркутский государственный университет путей сообщения. - Иркутск : От-
тиск, 2025. - 131 с. : цв. ил., портр., фот. ; 21,5 см. - 230 экз.

27. Галыга, Александр Андреевич. Загадайки-угадайки : для самых маленьких и их родителей / Александр Галыга. 
- Иркутск, 2025. - 47 с. : ил., портр. ; 22 см.

28. Гольдфарб, Станислав Иосифович. «Последний срок» В. Распутина в Иркутском академическом драматическом 
театре им. Н. П. Охлопкова : история одного триумфального спектакля. 2008-2023 гг. / Станислав Гольдфарб ; ху-
дожник Сергей Григорьев. - Иркутск : Оттиск, 2025. - 432 с. : фот. цв. ; 27 см. - Библиография: с. 431-432. - 700 экз.

29. Григорий Кочкин: бандит или борец? : сборник / составители: Д. А. Адухаева, Т. В. Александрова. - Усть-
Ордынский : Усть-Ордынская Национальная библиотека им. М. Н. Хангалова, 2024. - 79 с. : ил. ; 21 см. - Библио-
графия в конце статей.

30. Елохина, Юлия Валерьевна. Подготовка к защите диссертации на соискание ученой степени : методические 
указания / Ю. В. Елохина, В. П. Поплевская ; Иркутский государственный университет. - Иркутск : Издательство 
ИГУ, 2025. - 47 с. : табл. ; 20,5 см. - 100 экз.

31. Жгилев, Александр Павлович. Геохимия и происхождение щелочно-базальтовых магм и мегакристаллов Тэ-
сийнгольского вулканического ареала Северной Монголии : специальность 1.6.4 «Минералогия, кристаллогра-
фия. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых» : автореферат диссертации на соискание 
ученой степени кандидата геолого-минералогических наук : защита 24.12.2025 / Жгилев Александр Павлович ; 
научный руководитель А. Б. Перепелов ; Институт геохимии им. А. П. Виноградова. - Иркутск, 2025. - 25 с. : схемы, 
цв. ил., граф. ; 20,5 см. - Библиография: с. 24-25. - 100 экз.

32. Заболевания надпочечников: синдром гипокортицизма и гиперкортицизма. Этиология, патогенез, кли-
ника, диагностика, лечение : учебное пособие / Л. Ю. Хамнуева, Л. С. Андреева, М. А. Грязнова, Е. В. Чугунова ; 
Иркутский государственный медицинский университет. - 2-е издание, дополненное. - Иркутск : ИГМУ, 2025. - 127 
с. : ил., табл. ; 20,5 см. - Библиография в конце книги. - 150 экз.

33. Инденбаум, Елена Леонидовна. Психология дизонтогенеза и основы сопровождения: недостаточное развитие 
(задержка психического развития, общее недоразвитие речи). Поврежденное развитие : учебное пособие / Е. Л. 
Инденбаум ; Иркутский государственный университет, Педагогический институт. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 88 с. 
; 20,5 см. - Библиография в конце глав и в подстрочных примечаниях. - 250 экз.

34. Иностранные языки: лингвистический и лингводидактический аспекты : материалы конференции препо-
давателей по итогам НИР за 2024 год и 79 смотра студенческих научных трудов (Иркутск, 18 апреля 2025 г.) / 
Иркутский государственный университет ; ответственный редактор А. В. Федорюк. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 
эл. опт. диск (CD-ROM).



OGIRK.RUОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ32 24 декабря 2025 СРЕДА № 146 (2936)

35. Иркутск - город трудовой доблести : историко-краеведческое издание / Музей истории города Иркутска 
имени А. М. Сибирякова ; авторы проекта: С. И. Дубровин, П. В. Семенов. - Иркутск : Оттиск, 2025 -    . - ISBN 
978-5-6054110-5-5.
Т. 1 / составители: А. В. Ануфриев [и др.] ; научный редактор Л. М. Дамешек. - 2025. - 527 с. : ил., фот., табл. ; 30 
см. - 500 экз.
 

36. Иркутск - город трудовой доблести : историко-краеведческое издание / Музей истории города Иркутска 
имени А. М. Сибирякова ; авторы проекта: С. И. Дубровин, П. В. Семенов. - Иркутск : Оттиск, 2025 -    . - ISBN 
978-5-6054110-5-5.
Т. 2 / составители: А. В. Ануфриев [и др.] ; научный редактор Л. М. Дамешек. - 2025. - 543 с. : фот., ил., табл. ; 30 
см. - Библиография: с. 536-540. - 500 экз.
 

37. Карелина, Надежда Анфиногентовна. Машиноведение : учебно-методическое пособие / Н. А. Карелина ; Ир-
кутский государственный университет. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

38. Коногорская, Светлана Анатольевна.  Организационно-методическое обеспечение реализации дополнитель-
ных общеобразовательных программ : учебно-методическое пособие / С. А. Коногорская. - Иркутск : Аспринт, 
2024 -    . - ISBN 978-5-6051606-3-2.
Ч. 2. - 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

39. Корольков, Алексей Тихонович. Вдохновляющие судьбы сибирских геологов / А. Т. Корольков ; Иркутский 
государственный университет. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 238 с. : ил., портр. ; 21 см. - Библиография: 
с. 231-238. - 100 экз.
 

40. Костров, Александр Валерьевич. Геополитика России : учебное пособие / А. В. Костров ; Иркутский государ-
ственный университет, Восточно-Сибирский аналитико-просветительский центр «Согласие». - Иркутск : Изда-
тельство ИГУ, 2025. - 301 с. : табл. ; 21 см. - Библиография: с. 288-301. - 200 экз.
 

41. Кузьмин, Олег Викторович. Алгоритмы решения комбинаторно-логических задач в школе : учебное пособие / 
О. В. Кузьмин ; Иркутский государственный университет, Институт математики и информационных технологий. - 
Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 186 с. : ил. ; 20,5 см. - Библиография в конце книги. - 100 экз.
 

42. Кузьмин, Олег Викторович. Комбинаторно-логические задачи : учебное пособие / О. В. Кузьмин ; Иркутский 
государственный университет, Институт математики и информационных технологий. - Иркутск : Издательство 
ИГУ, 2025. - 306 с. : ил., табл. ; 20,5 см. - Библиография в конце книги. - 100 экз.
 

43. Культурные основы социального взаимодействия : учебно-методическое пособие / Иркутский государствен-
ный университет, Педагогический институт ; составитель Т. Н. Лохтина. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. 
диск (CD-ROM)
 

44. Лачкарёв, Владислав Владимирович. Путь домой через 7 вершин, 7 вулканов и 2 полюса / Владислав Лачка-
рёв ; литературный редактор Анна Важенина ; иллюстрации: Дианы Баймышевой [и др.]. - Иркутск : Востсибпе-
чать, 2024. - 422 с. : цв. ил., фот. ; 29,5 см.
 

45. Лохтина, Татьяна Николаевна. Административно-управленческие условия обеспечения качества знаний об-
учающихся : монография / Т. Н. Лохтина, Е. В. Натоко ; Иркутский государственный университет. - Иркутск : 
Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

46. Лучшие практики ранней помощи Иркутской области / Министерство социального развития, опеки и по-
печительства Иркутской области, Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возмож-
ностями ; ответственный редактор С. А. Татарникова. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 128 с. : табл., фот. цв., 
схемы ; 20,5 см. - Библиография в конце статей. - 100 экз.
 

47. На сцене и за кулисами: охлопковцы о театре и о себе : к 175-летию Иркутского академического драмати-
ческого театра имени Н. П. Охлопкова / авторы-составители: Ю. С. Караваева-Сергеева, А. В. Гимельштейн ; 
фотографии А. Я. Бызова ; под общей редакцией А. В. Гимельштейна. - Иркутск : Востсибкнига, 2025. - 295 с. : 
ил., цв. ил., фот. цв. ; 25 см. - 190 экз.
 

48. Научная и прикладная филология: современное состояние и перспективы : материалы 79 смотра науч-
но-исследовательских работ студентов (Иркутск, 18 апреля 2025 г.) / Иркутский государственный университет, 
Педагогический институт. - Иркутск : Аспринт, 2019 -    .
Вып. 8 / ответственный редактор И. В. Шерстяных. - 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

49. Никонов, Павел Владимирович. Уголовно-правовые основы противодействия преступлениям, связанным с 
дачей и получением взятки и иными видами незаконного вознаграждения : монография / П. В. Никонов. - Ир-
кутск : Иркутский юридический институт (филиал) Университета прокуратуры РФ, 2025. - 172 с. : граф., карты, 
табл. ; 20,5 см. - Библиография: с. 124-132 и в подстрочных примечаниях. - 500 экз.
 

50. Обряды, традиции и предания бурятского народа. - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская Национальная библи-
отека им. М. Н. Хангалова, 2016 -    .
№ 1 / составители: Д. А. Адухаева, Н. С. Хушкеева ; ответственный редактор Н. А. Спиридонова ; рисунки Н. П. 
Пурбеева. - 2016. - 50 с. : цв. ил. ; 20 см. - Библиография в конце статей.
 

51. Обряды, традиции и предания бурятского народа. - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская Национальная библи-
отека им. М. Н. Хангалова, 2016 -    .
№ 2 / составители: Д. А. Адухаева, Н. С. Хушкеева ; ответственный редактор Н. А. Спиридонова. - 2017. - 46 с. : 
ил. ; 20,5 см.
 

52. Обряды, традиции и предания бурятского народа. - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская Национальная библи-
отека им. М. Н. Хангалова, 2016 -    .
№ 3 / составители: Д. А. Адухаева [и др.] ; ответственный редактор Н. А. Спиридонова. - 2018. - 55 с. : ил. ; 20,5 см.
 

53. Обряды, традиции и предания бурятского народа. - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская Национальная библи-
отека им. М. Н. Хангалова, 2016 -    .
№ 4 / составители: Д. А. Адухаева [и др.] ; ответственный редактор Н. А. Спиридонова ; редактор С. В. Мельни-
кова. - 2019. - 54 с.
 

54. Обряды, традиции и предания бурятского народа. - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская Национальная библи-
отека им. М. Н. Хангалова, 2016 -    .
№ 5 / составители: Д. А. Адухаева [и др.] ; ответственный редактор Н. А. Спиридонова ; редактор С. В. Мельнико-
ва. - 2020. - 57 с. : ил. ; 21 см. - Библиография в конце статей.
 

55. Обряды, традиции и предания бурятского народа : сборник статей.  - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская На-
циональная библиотека им. М. Н. Хангалова, 2016 -    .
№ 6 / составители: Д. А. Адухаева [и др.] ; ответственный редактор Н. А. Спиридонова. - 2021. - 51 с. : ил., цв. ил. 
; 21 см. - Библиография в конце статей.
 

56. Обряды, традиции и предания бурятского народа : сборник статей. - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская На-
циональная библиотека им. М. Н. Хангалова, 2016 -    .
№ 7 / составители: Д. А. Адухаева [и др.] ; ответственный редактор Н. А. Спиридонова. - 2022. - 58 с. : ил., цв. ил. 
; 21 см. - Библиография в конце статей.
 

57. Обряды, традиции и предания бурятского народа. - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская Национальная библи-
отека им. М. Н. Хангалова, 2016 -    .
№ 8 / составители: Д. А. Адухаева, Н. С. Хушкеева ; ответственный редактор Н. А. Спиридонова. - 2023. - 59 с. : 
ил., цв. ил. ; 21 см. - Библиография в конце статей.

58. Обряды, традиции и предания бурятского народа. - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская Национальная библи-
отека им. М. Н. Хангалова, 2016 -    .
№ 9 / составители: Д. А. Адухаева, Е. В. Дондокова ; ответственный редактор Н. А. Спиридонова. - 2024. - 54 с. : 
ил. ; 21 см. - Библиография в конце статей.
 

59. Обучение физике и астрономии в общем и профессиональном образовании : материалы XXIII Всероссий-
ской научно-практической конференции. Иркутск, 27-28 марта 2025 г. / Иркутский государственный университет 
; ответственные редакторы: А. В. Семиров [и др.]. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

60. Обычаи, легенды и предания бурятского народа : сборник / составитель Н. С. Хушкеева ; ответственный 
редактор Н. А. Спиридонова. - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская Национальная библиотека им. М. Н. Хангалова, 
2015. - 51 с. : ил. ; 20,5 см. - Библиография в конце статей.
 

61. Организация и проведение практики студентов-психологов : методические рекомендации / Иркутский го-
сударственный университет ; составитель Е. Л. Трофимова. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 1 эл. опт. диск 
(CD-ROM). - 13 экз.
 

62. Петрова, Марина Александровна. Методика и технологии преподавания предмета «Изобразительное ис-
кусство» в начальной школе : учебное наглядное пособие для студентов вузов / М. А. Петрова, И. М. Попова ; 
Иркутский государственный университет, Педагогический институт. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск 
(CD-ROM).
 

63. Подготовка к обучению в школе детей с расстройствами аутистического спектра : учебное пособие / Ир-
кутский государственный университет, Педагогический институт ; составители: О. В. Пашинова, Е. С. Михеева. 
- Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 184 с. : табл. ; 20,5 см. - Библиография: с. 170-173 и в подстрочных при-
мечаниях. - 100 экз.
 

64. Психологическая диагностика раннего выявления семейного неблагополучия, межличностных и внутри-
личностных проблем у несовершеннолетних : учебно-методическое пособие / Иркутский государственный 
университет, Педагогический институт ; составители: С. И. Матафонова, В. И. Рерке. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 
эл. опт. диск (CD-ROM).
 

65. Психология развития: практика в кейсах : учебно-методическое пособие / Иркутский государственный уни-
верситет, Педагогический институт ; составители: А. Ю. Качимская, Ю. В. Смык. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. 
опт. диск (CD-ROM).

66. Рерке, Виктория Игоревна. Проявления и коррекция агрессии у младших школьников, обучающихся в полиэт-
нических коллективах и имеющих разные этнокультурные предпочтения : монография / В. И. Рерке, И. С. Буб-
нова ; Иркутский государственный университет, Педагогический институт. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. 
диск (CD-ROM).
 

67. Русаков, Александр Альбертович. Формирование результатов освоения образовательной программы по фи-
зической культуре и спорту : учебное пособие / А. А. Русаков, В. Р. Кузекевич ; Иркутский государственный 
университет, Педагогический институт. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

68. Сборник материалов конференции, приуроченной к Международному дню освобождения узников фа-
шистских концлагерей. Иркутск, 11 апреля 2025 г. / Центр профилактики социально-негативных явлений в 
молодежной среде ; ответственный редактор О. В. Шубкина. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). 

69. Сборник судебных актов по международному частному праву : хрестоматия для семинарских занятий / Ир-
кутский государственный университет, Юридический институт ; составители: Р. Ю. Колобов, Е. О. Ганеева. - Ир-
кутск : Издательство ИГУ, 2025. - 167 с. ; 20,5 см. - 50 экз.
 

70. Синева, Ольга Валентиновна. Основы социальной психологии : учебно-методическое пособие / О. В. Синева ; 
Иркутский государственный университет. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

71. Слюдянский район - 95 лет. История и современность : юбилейное издание / Межпоселенческая центральная 
библиотека Слюдянского района [и др.] ; составитель М. Ю. Карабанова ; фотограф Н. С. Кургина. - Иркутск : От-
тиск, 2025. - 107 с. : фот. цв. ; 30 см. - Библиография: с. 104-106. - 500 экз.
 

72. Смирнов, Сергей Ростиславович. Мои университеты. Времена, пространства, дороги : монография / С. Р. 
Смирнов ; Иркутский государственный университет, Институт филологии, иностранных языков и медиакомму-
никации. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). - 13 экз.
 

73. Современная юриспруденция: правовая мысль и правоприменительная практика : материалы Всероссий-
ской студенческой научной конференции. Иркутск, 12 апреля 2025 г. / Иркутский государственный университет, 
Юридический институт ; редколлегия: И. В. Ганусенко [и др.] ; ответственный редактор О. В. Горбач. - Иркутск : 
Издательство ИГУ, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). - 13 экз.
 

74. Статистические бюллетени и сборники по Каталогу изданий и услуг на 2025 год за 2 квартал 2025 года / 
Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области (Иркутскстат). 
- Иркутск : Иркутскстат, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

75. Статистические бюллетени и сборники по Каталогу изданий и услуг на 2025 год за 3 квартал 2025 года / 
Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области (Иркутскстат). 
- Иркутск : Иркутскстат, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

76. Тьюторское сопровождение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в инклюзивном 
образовании : учебное пособие / Иркутский государственный университет, Педагогический институт ; состави-
тель О. В. Пашинова. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 203 с. : табл.; 20,5 см. - Библиография: с. 136-137 и в 
подстрочных примечаниях. - 100 экз.
 

77. Учитель и Ученый : к 90-летию со дня рождения заслуженного профессора ИГУ, почетного работника высшего 
профессионального образования РФ Владимира Павловича Олтаржевского / Иркутский государственный уни-
верситет, Научная библиотека им. В. Г. Распутина ; составители: Т. С. Игнатьева, Н. М. Сухих ; редакторы: Е. А. 
Матвеева (научный редактор), И. П. Белоус. - Иркутск : Издательство ИГУ, 2025. - 48 с. : фот. ; 20,5 см. - (Биоби-
блиография ученых ИГУ). - Авторский указатель: с. 37-38. - 70 экз.
 

78. Фонд оценочных материалов : для промежуточной аттестации обучающихся по направлению 44.04.02 «Психо-
лого-педагогическое образование», направленности «Социальная педагогика» : учебно-методическое пособие 
/ Иркутский государственный университет, Педагогический институт ; составители: И. В. Федосова, А. В. Кибаль-
ник. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

79. Фонд оценочных материалов : для промежуточной аттестации студентов по направлению 44.03.02 «Психоло-
го-педагогическое образование», направленности «Психология и социальная педагогика» : учебно-методиче-
ское пособие / Иркутский государственный университет, Педагогический институт ; составители: И. В. Федосо-
ва, А. В. Кибальник. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).

80. Хамина, Наталия Владимировна. Экономическая и социальная география мира : учебно-методическое по-
собие / Н. В. Хамина ; Иркутский государственный университет, Педагогический институт. - Иркутск : Аспринт, 
2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

81. Что сильнее преданного сердца? : всероссийский конкурс, посвященный 220-летию Г. Х. Андерсена. 
Сказки Г. Х. Андерсена : арт-альбом / составитель, главный редактор Л. Ж. Попова. - Иркутск : Оттиск, 2025. - 
82 с. : цв. ил. ; 29,5 см. - (Всероссийский журнал «Звездочка наша»). - 500 экз.
 

82. Широкова, Вера Викторовна. Формирование у обучающихся универсальных учебных действий на уроках изо-
бразительного искусства : учебно-методическое пособие / В. В. Широкова, Ю. С. Андрейко ; Иркутский государ-
ственный университет, Педагогический институт. - Иркутск : Аспринт, 2025. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).
 

83. Эти страшные 20-е годы XX века : сборник / Усть-Ордынская Национальная библиотека им. М. Н. Хангалова 
; составитель Д. А. Адухаева ; редактор Т. В. Александрова. - Усть-Ордынский : Усть-Ордынская Национальная 
библиотека им. М. Н. Хангалова, 2024. - 79 с. ; 21 см. - (История XX века. Усть-Ордынский). - Библиография в 
конце статей.
 

84 Язев, Сергей Арктурович. Луна, люди и роботы. От Сирано де Бержерака до Илона Маска / С. А. Язев ; под 
научной редакцией В. Л. Паперного ; Иркутский государственный университет. - Иркутск : Издательство ИГУ, 
2025. - 222 с. : фот. цв., цв. ил. ; 21 см. - (Научно-популярная библиотека ИГУ. Иркутск - город космический). - Би-
блиография: с. 220-222. - 150 экз.


